ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số:           /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày        tháng  11  năm 2020

V/v giải trình ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ mười một,

HĐND Huyện khóa XI

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện;

- Điện lực Châu Thành;

- Bảo hiểm xã hội Huyện;

- Trung tâm Viễn thông Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã An Phú Thuận.

Tiếp nhận Báo cáo số 142/BC-MT ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện về việc tổng hợp ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ mười một, HĐND Huyện khóa XI,

Để giải quyết các kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của Ủy ban

nhân dân Huyện, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan,

tham mưu trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo Phụ lục I đính kèm.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của các cơ

quan ngành dọc và thuộc thẩm quyền của cấp xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương giải trình nội dung cử tri phản ánh theo Phụ lục II đính kèm, thông

tin đến Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện và Ủy

ban nhân dân cấp xã có liên quan để thông báo đến cử tri biết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HĐND Huyện;

- UBMTTQVN Huyện;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các chuyên viên nghiên cứu;

- Lưu: VT, NC-TH(Đ).

    Ủ   AN NH N   N

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

Phụ lục I

PHÂN CÔNG GIẢI TRÌNH VÀ THỰC HIỆN CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

 RƢỚC KỲ HỌP  ƢỜI MỘ , HĐN  HU ỆN KHÓA XI THUỘC THẨM QUYỀN UBND HUYỆN

(Kèm theo Công văn số          /UBND-TH  ngày       /11/2020 của UBND Huyện)

STT Nội dung phân công
Thời gian gửi nội dung

giải trình

Cơ quan đƣợc giao

nhiệm vụ

1

Cử tri xã Tân Nhuận Đông: Năm 2020, UBND Huyện thông báo lịch

xuống giống vụ Đông Xuân trễ, đề nghị UBND Huyện thông báo lịch

xuống giống vụ Đông Xuân năm 2021 sớm hơn để nông dân chủ động.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

Huyện chủ trì, phối hợp

với Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn

2

Cử tri xã Phú Hựu: Dự án tuyến đường Nhân Lương – Bà Dẫm thi công

chưa hoàn thành, bị sụp lún. Đề nghị khắc phục, đẩy nhanh tiến độ thi

công, hoàn thành sớm để thuận tiện cho nhân dân đi lại

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Ban Quản lý dự án và

Phát triển quỹ đất Huyện

chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan

3
Cử tri xã Phú Hựu: Tuyến đường Bà Ngoe – Hang Mai, nhân dân đã giải

phóng mặt bằng xong nhưng chủ đầu tư chậm thi công.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

4

Cử tri ấp Hòa Quới, xã Hòa Tân: Tuyến Tỉnh lộ ĐT 854 mở rộng mặt

đường 7m, số cống tập thể thì Nhà nước làm, còn những cống của dân tự

làm khi mở rộng thì ai làm, nếu dân tự làm thì không đảm bảo chất lượng,

đề nghị Nhà nước hỗ trợ làm luôn.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

5

Cử tri xã Phú Hựu: Đường ĐT854 khi nào nâng cấp vì hiện nay nhiều

đoạn đang xuống cấp nghiêm trọng dễ gây tai nạn giao thông đề nghị sớm

khắc phục các đoạn xuống cấp.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

STT Nội dung phân công
Thời gian gửi nội dung

giải trình

Cơ quan đƣợc giao

nhiệm vụ

6

Cử tri xã Phú Hựu: Công trình kè Xẻo Dời phần kè đã thi công xong tuy

nhiên phần đất chưa đổ, đề nghị sớm thực hiện hoàn thành đảm bảo đi lại

cho người dân.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Ban Quản lý dự án và

Phát triển quỹ đất Huyện

chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan

7

Cử tri xã An Hiệp: Hiện có một số biển báo ở một số mỏ hàn thuộc Dự án

kè bờ chống sạt lở đất sông Tiền tại xã An Hiệp, bị hư hỏng, gãy đổ gây

nguy hiểm cho phương tiện đường thủy qua lại. Cử tri đề nghị cấp có

thẩm quyền cấm biển báo mới để đảm bảo an toàn giao thông đường thủy

những nơi này.

Chậm nhất ngày

30/11/2020 Phòng Kinh tế và Hạ

tầng Huyện chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên

quan

8

Cử tri xã Phú Long: Hiện nay các hộ dân nằm trên tuyến đường đoạn từ ấp

Tân Thanh, xã Tân Nhuận Đông đến vàm Ô Môi giáp ấp Đông, xã Tân Bình

chưa có điện, đề nghị Điện lực Huyện khảo sát kéo điện cho dân sử dụng.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

9

Cử tri xã Tân Phú Trung: Cụm dân cư xã Tân Phú Trung các hộ được

mua nền nhà trả chậm đã lâu nhưng đến nay vẫn chưa được giao nền đã

kiến nghị nhiều lần. Tuy nhiên, qua Báo cáo số 327/BC-UBND ngày

04/11/2020 của UBND Huyện về kết quả thực hiện ý kiến của cử tri và

đại biểu sau kỳ họp thứ chín, trước và trong kỳ họp thứ 10 HĐND Huyện.

UBND Huyện có giải trình đã xếp lịch mời bà Hiếu đến tiếp xúc, giải

thích để kết thúc vụ việc; đồng thời kiện toàn Tổ bảo vệ giao nền để tổ

chức giao nền cho các hộ dân trong thời gian tới. Vậy cho hỏi thời gian

tới là thời gian nào, đề nghị UBND Huyện phải có thời gian cụ thể.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Phòng Tài nguyên và

Môi trường Huyện chủ

trì, phối hợp với các đơn

vị liên quan

STT Nội dung phân công
Thời gian gửi nội dung

giải trình

Cơ quan đƣợc giao

nhiệm vụ

10

Cử tri xã Tân Bình: Công ty Nguyên Hậu thuộc ấp Thạnh Phú xã Tân

Bình, trong quá trình sản xuất thải ra mùi hôi, khói bụi gây ô nhiễm môi

trường, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của các hộ dân xung quanh, đề

nghị UBND Huyện có biện pháp xử lý.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Phòng Tài nguyên và

Môi trường Huyện chủ

trì, phối hợp với các đơn

vị liên quan

11

Cử tri Nguyễn Thành Nguyên, tổ 10, ấp Tân Phú, xã An Nhơn: Cụm

Công nghiệp An Nhơn – thị trấn Cái Tàu Hạ, công bố quy hoạch đất đầu

năm 2009 nhưng quyết định thu hồi đất lại là năm 2008, đến năm 2014

mới có quyết định giao nền. Nhà nước thu hồi đất bồi thường cho dân

90.000 đ/m2, giá nền bán thêm gần 4.000.000đ/m2, có người cố gắng lắm

mới đóng xong nghĩa vụ tài chính để nhận nền nhưng gần 02 năm vẫn

chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, người đóng tiền trễ

thì nay phải nộp theo giá mới. Nay kiến nghị: Không nộp tiền nền theo

giá mới đối với những hộ nộp tiền trễ; phải giải quyết nhanh thủ tục cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ đã nộp tiền nền xong để

tạo điều kiện cho họ giao dịch hoặc bán nền, vì cuộc sống hiện nay gặp

nhiều khó khăn.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Phụ lục II

GIẢI TRÌNH CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

 RƢỚC KỲ HỌP  ƢỜI MỘ , HĐN  HU ỆN KHÓA XI

THUỘC THẨM QUYỀN CÁC CƠ QUAN KHÁC
(Kèm theo Công văn số          /UBND-TH  ngày       /11/2020 của UBND Huyện)

STT Nội dung phân công
Thời gian gửi nội dung

giải trình

Cơ quan đƣợc giao

nhiệm vụ

1

Cử tri xã Phú Hựu và xã Tân Nhuận Đông: Hiện nay đường dây viễn

thông trên địa bàn ấp Tân An, xã Tân Nhuận Đông và nhiều đoạn đường

trên địa bàn xã Phú Hựu còn chằn chịt, gây cản trở lưu thông và sinh hoạt

của người dân. Đề nghị ngành viễn thông khắc phục, tạo vẽ mỹ quan và

an toàn cho người dân.
Chậm nhất ngày

30/11/2020

Đề nghị Trung tâm Viễn

thông Huyện giải trình

nội dung cử tri phản ánh

2

Cử tri Nguyễn Quốc Dũng, tổ 5, ấp Tân An và cử tri Trần Văn Đáng, tổ 7,

ấp Tân Hòa, xã An Nhơn: Dây cáp viễn thông kéo tắt ngang vườn nhà ông,

dây trùng xuống thấp, bị vướng gây khó khăn cho việc chăm sóc vườn. Đề

nghị  ngành viễn thông Huyện kéo dây theo các trụ điện của hộ dân.

3

Cử tri Nguyễn Nhựt Trí, tổ 11, ấp Tân Phú, xã An Nhơn: Hiện trạng vỉa

hè trước nhà ông có 4 trụ điện dây điện chằn chịt gây mất vẻ mỹ quan vỉa

hè. Kiến nghị Điện lực Huyện xem xét di dời 4 trụ điện này sang phía bên

công ty Vĩnh Phước.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Đề nghị Điện lực Châu

Thành giải trình nội

dung cử tri phản ánh

STT Nội dung phân công
Thời gian gửi nội dung

giải trình

Cơ quan đƣợc giao

nhiệm vụ

4

Cử tri xã Tân Phú Trung: Hộ dân tham gia BHYT đáo hạn, hộ dân đã nộp

tiền cho đại lý (Bưu điện) nhưng khi đi đến bệnh viện khám bệnh thì

không khám được do thẻ BHYT chưa  kích hoạt, vì sao lại như vậy.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Đề nghị Bảo hiểm xã hội

Huyện giải trình nội

dung cử tri phản ánh

5

Cử tri xã An Phú Thuận: Đề nghị các ngành Huyện có giải pháp để tiếp

tục xây dựng đoạn đường ngay hộ ông Huỳnh Tấn Sanh thuộc đường An

Thạnh - Lãnh Lân. Vì hiện nay đoạn đường đó còn dang dở chưa xây

dựng được (do hộ ông Sanh không đồng ý), làm ảnh hưởng đến giao

thông tuyến đường này.

Chậm nhất ngày

30/11/2020

Ủy ban nhân dân xã An

Phú Thuận chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên

quan giải trình nội dung

cử tri phản ánh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-25T15:22:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-25T15:38:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-25T15:38:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-25T15:38:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!